

**Gruppo Eligo**

**Fascicolo Bilancio Consolidato al 31/12/2022**

## Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2022
<b>Attivo</b>	
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	
Parte da richiamare	214.466
<i>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</i>	<i>214.466</i>
<b>B) Immobilizzazioni</b>	
I - Immobilizzazioni immateriali	-
1) costi di impianto e di ampliamento	308.171
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	222.191
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	831.670
5) Avviamento	5.545
6) immobilizzazioni in corso e acconti	12.969
7) altre	16.271
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.396.818</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-
2) Impianti e macchinari	4.341
3) attrezzature industriali e commerciali	11.579
4) altri beni	8.455
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>24.376</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-
1) partecipazioni in	-
b) imprese collegate	4.500
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>4.500</i>
2) crediti	-
b) verso imprese collegate	170.000
esigibili entro l'esercizio successivo	170.000

	<b>31/12/2022</b>
<i>Totale crediti</i>	170.000
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	174.500
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	1.595.694
<b>C) Attivo circolante</b>	
I - Rimanenze	-
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	14.672
4) prodotti finiti e merci	93.512
<i>Totale rimanenze</i>	108.184
II - Crediti	-
1) verso clienti	192.476
esigibili entro l'esercizio successivo	192.476
2) verso imprese controllate	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-
5-bis) crediti tributari	454.215
esigibili entro l'esercizio successivo	454.215
5-ter) Imposte anticipate	9.000
esigibili entro l'esercizio successivo	9.000
5-quater) verso altri	939.166
esigibili entro l'esercizio successivo	939.166
esigibili oltre l'esercizio successivo	-
<i>Totale crediti</i>	1.594.856
IV - Disponibilita' liquide	-
1) depositi bancari e postali	552.643
3) danaro e valori in cassa	11.635
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	564.279
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	2.267.319
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>93.366</b>
<i>Totale attivo</i>	4.170.844
<b>Passivo</b>	

	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>	
I - Capitale	59.095
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.163.725
IV - Riserva legale	2.767
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-
Varie altre riserve	10.169
<i>Totale altre riserve</i>	<i>10.169</i>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	11.069
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(942.097)
Totale patrimonio netto	2.304.728
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	
4) altri	50.000
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>50.000</i>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	
	<b>13.085</b>
<b>D) Debiti</b>	
4) debiti verso banche	746.452
esigibili entro l'esercizio successivo	172.481
esigibili oltre l'esercizio successivo	573.970
5) debiti verso altri finanziatori	154.134
esigibili entro l'esercizio successivo	76.375
esigibili oltre l'esercizio successivo	77.759
6) acconti	3.496
esigibili entro l'esercizio successivo	3.496
7) debiti verso fornitori	738.002
esigibili entro l'esercizio successivo	738.002
12) debiti tributari	77.111
esigibili entro l'esercizio successivo	77.111
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	52.346
esigibili entro l'esercizio successivo	52.346

	<b>31/12/2022</b>
14) altri debiti	27.063
esigibili entro l'esercizio successivo	25.563
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.500
<i>Totale debiti</i>	<i>1.798.604</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>4.429</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>4.170.844</i>

### Conto Economico Ordinario

	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Valore della produzione</b>	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.063.441
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(30.236)
5) altri ricavi e proventi	-
contributi in conto esercizio	20.750
Altri	56.580
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>77.330</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>2.110.536</i>
<b>B) Costi della produzione</b>	
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	459.114
7) per servizi	1.523.371
8) per godimento di beni di terzi	80.809
9) per il personale	-
a) salari e stipendi	145.207
b) oneri sociali	59.577
c) trattamento di fine rapporto	6.773
e) altri costi	2.196
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>213.752</i>

	<b>31/12/2022</b>
10) ammortamenti e svalutazioni	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	391.123
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.813
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	128.663
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>524.599</i>
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	3.856
14) oneri diversi di gestione	195.209
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>3.000.710</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(890.174)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	
16) altri proventi finanziari	-
d) proventi diversi dai precedenti	-
Altri	2
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>2</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>2</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-
Altri	26.805
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>26.805</i>
17-bis) utili e perdite su cambi	17
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(26.786)</i>
<b>D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie</b>	
19) svalutazioni	-
a) di partecipazioni	7.543
<i>Totale svalutazioni</i>	<i>7.543</i>
<i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i>	<i>(7.543)</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>(924.503)</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	

	<b>31/12/2022</b>
imposte differite e anticipate	17.594
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>17.594</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(942.097)</b>

## Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio consolidato al 31/12/2022, costituito da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa è stato redatto in conformità al D. Lgs 127/1991 integrato, per gli aspetti non specificamente previsti dal decreto, dai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Il presente bilancio consolidato chiuso al 31/12/2022 evidenzia una perdita pari a complessivi Euro 942.097.

Nella sua rappresentazione, essendo l'esercizio 2022 il primo esercizio di consolidamento, non è presente la colonna di raffronto con l'esercizio precedente.

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 28 comma 3-bis del D. Lgs 127/91, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Gli importi sono espressi in unità di Euro.

Il bilancio d'esercizio delle società incluse nel consolidamento sono stati redatti dai rispettivi organi amministrativi in base ai principi contabili sopra menzionati.

Tutte le società incluse nel consolidato hanno chiuso il proprio bilancio al 31/12/2022.

## Deroghe

Non sono intervenuti casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 29, commi 4 e 5 del D. Lgs 127/1991.

## Area di consolidamento - Principi di consolidamento e di conversione

Il bilancio consolidato al 31/12/2022 comprende, oltre al bilancio di esercizio della capogruppo Eligo S.p.A., i bilanci di esercizio delle società Mesamis S.r.l. e Masel S.r.l., società sulle quali Eligo S.p.A. esercita direttamente il controllo.

	<b>Capitale sociale</b>	<b>Quota diretta</b>	<b>% di controllo diretto</b>	<b>% di consolidamento</b>
<b>Eligo S.p.A.</b>	59.095			
<b>Controllate consolidate con il metodo integrale</b>				
<b>Mesamis S.r.l.</b>	10.000	100%	100%	100%
<b>Masel S.r.l.</b>	10.000	100%	100%	100%

Le attività e le passività delle società consolidate sono assunte secondo il metodo dell'integrazione globale. Le partecipazioni sono state eliminate, unitamente al patrimonio netto, con riferimento ai valori contabili alla data di costituzione, nel rispetto del principio contabile OIC 17.

Si sono riscontrate differenze in sede di acquisizione tra costo di acquisto iniziale e patrimonio netto della controllata Masel S.r.l., differenza che si è ritenuto allocare nell'avviamento.



Le partite di debito e di credito e quelle di costo e di ricavo tra le società incluse nell'area di consolidamento sono state eliminate. In particolare, sono eliminati, se significativi, gli utili e le perdite derivanti da operazioni fra società del Gruppo non ancora realizzate nei confronti di terzi.

I bilanci di esercizio delle singole società sono stati, ove necessario, riclassificati e rettificati per uniformarli ai principi contabili adottati dal Gruppo.

\*\*

Criteri di formazione

### **Redazione del bilancio**

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alle norme civilistiche ed è costituito:

- dallo stato patrimoniale (compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli artt. 2424 e 2424-bis c.c.);
- dal conto economico (compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli artt. 2425 e 2425-bis c.c.);
- dal rendiconto finanziario (compilato in conformità ai criteri previsti dall' art. 2425-ter c.c.);
- dalla presente nota integrativa (compilata in conformità all'art. 2427 e 2427-bis c.c.).

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

### **Principi di redazione**

---

Per la redazione del presente bilancio si è tenuto conto di quanto indicato nei postulati contenuti nel Codice civile, di seguito elencati, e da quanto previsto nel principio contabile OIC 11 - Finalità e postulati del bilancio d'esercizio.

#### **Postulato della prudenza**

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice civile e di quanto stabilito dal principio OIC 11 (par. 16 e 19), è stato seguito il principio della prudenza, applicando una ragionevole cautela nelle stime in condizioni di incertezza e applicando, nella contabilizzazione dei componenti economici, la prevalenza del principio della prudenza rispetto a quello della competenza.

#### **Postulato della prospettiva della continuità aziendale**

Come previsto dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 1, del Codice civile, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività. Inoltre, come definito dal principio OIC 11 (par. 21 e 22) nella fase di preparazione del bilancio, è stata effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

#### **Postulato della rappresentazione sostanziale**

Come definito dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 1-bis, del Codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Si è tenuto conto anche di quanto definito dal principio OIC 11 (par. 27 e 28) e cioè che quanto definito dal codice civile comporta l'individuazione dei diritti, degli obblighi e delle condizioni ricavabili dai termini contrattuali delle transazioni e il loro confronto con le disposizioni dei principi contabili per accertare la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione

di elementi patrimoniali ed economici. Inoltre, si è proceduto con un'analisi contrattuale per stabilire l'unità elementare da contabilizzare tenendo conto della segmentazione o aggregazione degli effetti sostanziali derivanti da un contratto o da più contratti. Infatti, da un unico contratto possono scaturire più diritti o obbligazioni che richiedono una contabilizzazione separata.

### **Postulato della competenza**

Come stabilito dall'articolo 2423-bis, comma 1, n. 3, del Codice civile, si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. A questo proposito il principio OIC 11 (par. 29) chiarisce che la competenza è il criterio temporale con il quale i componenti positivi e negativi di reddito vengono imputati al conto economico ai fini della determinazione del risultato d'esercizio e che (par. 32) i costi devono essere correlati ai ricavi dell'esercizio.

### **Postulato della rilevanza**

Per la redazione del presente bilancio, ai sensi del comma 4 dell'art. 2423 del Codice civile, non occorre rispettare gli obblighi previsti in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa di bilancio quando gli effetti della loro inosservanza sono irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta.

### **Principi di redazione del bilancio (postulato della sostanza economica)**

Ai sensi del rinnovato art. 2423-bis del Codice civile, gli eventi ed i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza economica e non sulla base degli aspetti meramente formali.

Con specifico riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico, Vi esponiamo, nelle sezioni seguenti, i criteri di valutazione applicati, integrati con prospetti di movimentazione che riportano le principali variazioni intervenute nell'esercizio appena concluso e le consistenze finali.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

---

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

### **Cambiamenti di principi contabili**

---

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

### **Criteri di valutazione applicati**

---

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Il Gruppo, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

## **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Aliquota ammortamento</b>
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Avviamento	20%
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	20%
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le spese pluriennali sono state capitalizzate solo a condizione che potessero essere "recuperate" grazie alla redditività futura dell'impresa e nei limiti di questa.

Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si provvederebbe a svalutare l'immobilizzazione.

### *Costi di impianto e di ampliamento*

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale con il consenso del Collegio sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

### *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*

I diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti al costo d'acquisto o di produzione e sono esposti al netto degli ammortamenti e delle eventuali svalutazioni. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili e gli altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile, relativi al periodo di produzione e fino al momento dal quale l'immobilizzazione può essere utilizzata.

### *Concessioni, licenze, marchi e diritti simili*

Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili sono iscritti nell'attivo patrimoniale solo se individualmente identificabili, se le società acquisiscono il potere di usufruire dei benefici economici futuri derivanti dallo stesso bene e possono limitare l'accesso da parte di terzi a tali benefici e se il loro costo è stimabile con sufficiente attendibilità.

#### *Avviamento*

L'avviamento deriva dalla differenza tra il costo della partecipazione e il patrimonio netto contabile pro-quota della società consolidata. È sistematicamente ammortizzato secondo la sua vita utile.

#### *Immobilizzazioni in corso e acconti*

Le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, se presenti, sono iscritte nella voce B.I.6 e sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione dello stesso. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

#### *Altre immobilizzazioni*

Le migliorie e le spese incrementative su beni di terzi sono iscritte tra le altre immobilizzazioni immateriali qualora non siano separabili dai beni stessi, altrimenti sono iscritte tra le specifiche voci delle immobilizzazioni materiali. Le stesse sono ammortizzate nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dalla società.

### **Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquistato, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Impianti e macchinari	20%
Attrezzature industriali e commerciali	20%

Altri beni	20%
------------	-----

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### *Partecipazioni*

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Le partecipazioni in altre imprese che alla data di chiusura dell'esercizio risultano durevolmente di valore inferiore al costo d'acquisto, sono state iscritte a tale minor valore.

Nel determinare l'ammontare della svalutazione si è tenuto conto principalmente delle perdite d'esercizio e pregresse, nonché della loro fisiologicità e recuperabilità in tempi ragionevolmente brevi, così come previsto dall'OIC 21.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

### *Prodotti finiti*

Il costo delle rimanenze dei prodotti finiti e delle merci che presentano caratteristiche eterogenee e non sono tra loro scambiabili è stato calcolato a costi specifici, ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426, n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Qualora le prestazioni contrattuali rese o ricevute non abbiano un contenuto economico costante nel tempo, ratei e risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo e del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

In particolare, è stato allocato uno specifico fondo rischi per buoni sconto ("voucher e coupon") che potrebbero emergere nel corso dell'esercizio successivo. I criteri valutativi si basano sull'esperienza e quindi sulla ritenuta conoscenza del comportamento del consumatore beneficiario dello sconto. Il fondo è stato stanziato per l'importo esatto in quanto alla data di redazione del bilancio era conosciuto il relativo importo.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## **Debiti**

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte. I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426, comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

## **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## **Ricavi e costi**

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono rilevati in bilancio secondo il principio della competenza temporale e sono stati indicati al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. I ricavi per la vendita di prodotti sono riconosciuti al momento del passaggio di proprietà, che generalmente coincide con la spedizione.

## **Imposte sul reddito**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle agevolazioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti. Sono inoltre stanziati le imposte differite attive sulle differenze temporanee fra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. Le imposte anticipate sono iscritte nella relativa voce dell'attivo circolante e sono rilevate nel rispetto del principio della prudenza, qualora vi sia la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le relative differenze temporanee, di un reddito imponibile uguale o superiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

## **Altre informazioni**

---

### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

Il Gruppo, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

### **Approvazione bilancio**

L'assemblea ordinaria degli azionisti per l'approvazione del bilancio di esercizio e la presa visione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022 è stata posticipata al 4 maggio 2023, avvalendosi del maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale previsto dall'art. 2364, comma 2, cod. civ. e dallo statuto sociale.

Trattandosi del primo bilancio consolidato redatto su base annuale dalla Società, è stata assunta la decisione di rinviare la data di approvazione al fine di consentire il completamento delle attività di raccolta e consolidamento delle informazioni necessarie alla redazione dello stesso.

### **Nota integrativa, attivo**

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

---

Il Gruppo vantava al 31 dicembre 2022, nei confronti dei soci, crediti per versamenti ancora dovuti per Euro 214.466, successivamente interamente versati in data 2 gennaio 2023. Tale importo si riferisce ad una porzione dell'aumento di capitale sociale deliberato dalla Capogruppo nel corso del 2022 ai fini della quotazione sul mercato Euronext Growth Milan – Segmento Professionale conclusasi in data 28 dicembre 2022 con l'inizio delle negoziazioni delle azioni ordinarie di Eligo S.p.A..

### **Immobilizzazioni**

---

Si precisa preliminarmente come nessuna società del Gruppo si sia avvalsa per l'esercizio 2022 della disposizione prevista dall'art. 60 del D.L. n. 104/2020 in relazione alla possibilità di sospendere in tutto o in parte gli ammortamenti.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.



Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

### Immobilizzazioni immateriali

Per le immobilizzazioni immateriali nell'apposito prospetto sono indicati, per ciascuna voce, i costi di acquisto/produzione, gli ammortamenti del periodo e i saldi finali.

	<b>Costi di impianto e ampliamento</b>	<b>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno</b>	<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>	<b>Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti</b>	<b>Avviamento</b>	<b>Altre immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>
<b>Valore</b>							
Costo	535.569	372.201	1.040.009	12.969	6.932	38.883	2.006.563
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	227.398	150.010	208.338	-	1.386	22.612	609.744
<b>Valore di bilancio</b>	<b>308.171</b>	<b>222.191</b>	<b>831.670</b>	<b>12.969</b>	<b>5.545</b>	<b>16.271</b>	<b>1.396.818</b>

#### Dettaglio composizione costi pluriennali

##### Costi di impianto e ampliamento

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento. Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato.

La voce "Costi di impianto e di ampliamento" è iscritta in base al criterio del costo di acquisizione effettivamente sostenuto, inclusivo degli oneri accessori e viene ammortizzata nell'arco di cinque anni.

In particolare, la stessa si riferisce per Euro 279.105 ai costi sostenuti dalla Capogruppo per la quotazione sul mercato Euronext Growth Milan – Segmento Professionale avvenuta in data 28 dicembre 2022, con l'inizio delle negoziazioni delle azioni ordinarie della società.

La restante parte è rappresentata principalmente da spese sostenute al fine dei conseguenti riassetti organizzativi resisi necessari ai fini della quotazione stessa, sostenuti nel corso dell'esercizio.

	Spese societarie	Costi di imp. e ampl. (Quotazione)	Totale Costi di impianto e ampliamento
<b>Valore</b>			
Costo	256.463	279.105	535.569
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	171.577	55.821	227.398
<b>Valore di bilancio</b>	<b>84.886</b>	<b>223.284</b>	<b>308.171</b>

#### *Concessioni, licenze, marchi e diritti simili*

La voce accoglie principalmente il valore del marchio Meltin'Pot registrato in oltre 50 paesi nel mondo, la cui acquisizione da parte della Capogruppo è avvenuta alla fine del precedente esercizio; l'ammortamento del marchio ha iniziato a decorrere nel corso dell'esercizio 2022.

#### Avviamento

La voce "avviamento" deriva dall'acquisizione avvenuta nel corso del 2021, da parte della Capogruppo, della società Masel S.r.l. L'ammortamento viene effettuato secondo la sua vita utile, determinata in 5 anni.

#### *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*

La voce accoglie principalmente le spese sostenute per lo sviluppo della piattaforma E.L.S.A. (Eligo Live Shopping Assistance), basata su un'infrastruttura tecnologica integrata a supporto di un e-commerce multi-brand.

#### *Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti*

La voce immobilizzazioni in corso, pari a Euro 12.969, risulta riferita alla società consolidata Mesamis S.r.l. per lavori iniziati nel negozio sito in Corso Venezia e ad oggi non ancora ultimati.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio secondo il criterio generale del costo di acquisizione.

#### **Immobilizzazioni materiali**

	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Totale immobilizzazioni materiali
Costo	14.440	17.308	63.111	94.860

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.099	5.729	54.656	70.484
Valore di bilancio	4.341	11.579	8.455	24.376

#### Operazioni di locazione finanziaria

Il Gruppo alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o sottoscrizione, rettificato se necessario per tenere conto di perdite di valore ritenute durevoli.

I crediti sono iscritti al valore nominale ritenuto rappresentativo del valore di realizzo.

#### **Partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

Nella seguente tabella vengono esposti i dettagli delle immobilizzazioni in oggetto.

	<b>Partecipazioni in società collegate</b>	<b>Totale partecipazioni</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	4.500	4.500
Valore di bilancio	4.500	4.500

La partecipazione iscritta in bilancio si riferisce alla acquisizione effettuata in data 1 agosto 2022 dalla Capogruppo, la quale, attraverso la sottoscrizione in sede di costituzione, ha acquisito il 45% delle quote della società Ellis Island Brands Group S.r.l., al prezzo di Euro 4.500. Si precisa che, in applicazione del comma 2, art. 36, D. Lgs. n. 127/1991, tale partecipazione è stata valutata in base al criterio del costo storico.

Nei confronti della stessa, Eligo ha provveduto a versare un ammontare corrispondente al 45% del capitale sociale, pari a Euro 4.500, e ad effettuare finanziamenti al fine di supportare la fase di start-up della società neo-costituita per complessivi Euro 170.000.

#### **Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate e collegate**

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

<b>Denominazione</b>	<b>Città, se in Italia, o stato estero</b>	<b>Codice fiscale (per imprese italiane)</b>	<b>Capital e in Euro</b>	<b>Quota possed uta in Euro</b>	<b>Quota posse duta in %</b>	<b>Valore in bilancio o corrispond ente credito</b>
----------------------	--	--	----------------------------------	---	--	---

MADE IN ZERO S.R.L.	MILANO (MI)	06989770968	10.000	10.000	100%	0,00
ELIGO EMIRATES S.R.L.	MILANO (MI)	10428150964	10.000	6.000	60%	0,00
ELLIS ISLAND BRANDS GROUP S.R.L.	MILANO (MI)	12526290965	10.000	4.500	45%	174.500,00
<b>Totale</b>						<b>174.500,00</b>

Le società Made in Zero S.r.l. ed Eligo Emirates S.r.l. risultano inattive alla data di redazione del presente documento. Con apposita riunione del Consiglio di Amministrazione della Capogruppo Eligo S.p.A. del 1 febbraio 2023, tenuto anche conto che le due società non hanno asset o beni in attivo, e al fine ridurre i costi amministrativi e l'effort interno, è stata deliberata la messa in liquidazione e la cancellazione delle stesse dal registro delle imprese, motivo per il quale le stesse non risultano nell'area di consolidamento del Gruppo,

La partecipazione detenuta dalla Capogruppo nella neo-costituita Ellis Island Brands Group S.r.l. è iscritta al costo di acquisto (sottoscrizione), pari a Euro 4.500; per le altre partecipazioni detenute dalla Capogruppo nelle due società controllate, Made in Zero S.r.l. ed Eligo Emirates S.r.l., il valore di iscrizione in bilancio è allineato al patrimonio netto delle stesse, risultando pari a zero in quanto le società presentano un patrimonio netto negativo.

#### Scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso imprese collegate	170.000	170.000
<b>Totale</b>	<b>170.000</b>	<b>170.000</b>

I crediti finanziari verso imprese collegate rappresentano i finanziamenti effettuati da Eligo verso la società partecipata (al 45%) Ellis Island Brands Group S.r.l. per complessivi Euro 170.000, volti a sostenere e avviare l'attività operativa della neo-costituita.

#### Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'art. 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle rimanenze.

	Valore di fine esercizio

Materie prime, sussidiarie e di consumo	14.672
prodotti finiti e merci	93.512
<i>Totale</i>	<i>108.184</i>

Le rimanenze di magazzino riguardano merci e prodotti finiti che alla data di chiusura dell'esercizio non sono state ancora consegnate ai clienti. Trattasi pertanto di prodotti custoditi presso il Gruppo, ovvero di prodotti spediti e ancora in viaggio e non consegnati.

Le rimanenze sono valorizzate al costo specifico per articoli sartoriali, mentre per i beni fungibili si applica il FIFO.

Nella seguente tabella sono esposte le rimanenze suddivise per ciascuna società del Gruppo.

	<b>Eligo S.p.A.</b>	<b>Mesamis S.r.l.</b>	<b>Masel S.r.l.</b>	<b>Totale</b>
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	14.672	14.672
Prodotti finiti e merci	20.211	3.942	69.358	93.512
<i>Totale</i>	<i>20.211</i>	<i>3.942</i>	<i>84.030</i>	<i>108.184</i>

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del Codice Civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative ai crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Quota scadente entro l'esercizio</b>	<b>Quota scadente oltre l'esercizio</b>
Crediti verso clienti	192.476	192.476	-
Crediti tributari	454.215	454.215	-

Crediti per imposte anticipate	9.000	9.000
Crediti verso altri	939.166	939.166
<b>Totale</b>	<b>1.594.856</b>	<b>1.594.856</b>

I crediti commerciali in essere al 31 dicembre 2022 si riferiscono a fatture emesse per ricavi della gestione caratteristica per circa Euro 32.476, mentre, per circa Euro 160.000, la voce comprende crediti originati nell'ambito di operazioni di sponsorizzazione (cessione merci in cambio di pubblicità) da parte della Capogruppo, oggetto di compensazione con i relativi debiti commerciali sorti nell'operazione. I crediti commerciali relativi alla gestione caratteristica non sono ancora stati incassati alla data di redazione della presente nota.

I crediti tributari sono composti principalmente da crediti IVA per complessivi Euro 396.061 e dal Credito di imposta su investimenti pubblicitari di cui all'art. 57-bis, pari a Euro 37.989.

La voce crediti verso altri include principalmente anticipi corrisposti a fornitori per Euro 672.000, relativi all'acquisto di spazi pubblicitari da parte della Capogruppo. Nello specifico, trattasi di Euro 550.000 nei confronti del fornitore Flow S.r.l.s. per prestazioni di promozioni pubblicitarie che saranno erogate nel corso dell'esercizio 2023 e di altri circa Euro 120.000 nei confronti di altri due fornitori, Blue Media Group S.r.l. per Euro 30.500 e 11836 - NAOS ADV S.r.l. per 91.500, le cui prestazioni pubblicitarie saranno rese anch'esse nel corso dell'esercizio 2023.

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	156.209	454.215	9.000	939.166	1.558.590
Esteri	36.26	-	-	-	36.266
<b>Totale</b>	<b>192.476</b>	<b>454.215</b>	<b>9.000</b>	<b>939.166</b>	<b>1.594.856</b>

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti vantati dal Gruppo alla data di chiusura dell'esercizio e dalle consistenze di denaro e di altri valori in cassa iscritte al valore nominale.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

#### Valore di fine esercizio

depositi bancari e postali	552.643
danaro e valori in cassa	11.635
<b>Totale</b>	<b>564.279</b>

### Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative ai ratei e risconti attivi.

	Valore di fine esercizio
Ratei e risconti attivi	93.366
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>93.366</b>

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi	93.366
	<b>Totale</b>	<b>93.366</b>

Si precisa che i risconti attivi attengono principalmente all'acquisto di servizi digitali effettuati dalla Capogruppo dal fornitore Salesforce.com Italy S.r.l. e riguardano una quota parte di costi di competenza dell'esercizio 2023, per Euro 54.760, e una quota parte per costi di competenza dell'esercizio 2024, per complessivi Euro 34.943.

### Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizza nel dettaglio la composizione delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

	Valore dell'esercizio
Capitale	59.095
Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.163.725
Riserva legale	2.767

Varie altre riserve	21.238
Utile (perdita) dell'esercizio	(942.097)
<b>Totale</b>	<b>2.304.728</b>

#### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	21.238
<b>Totale</b>	<b>21.238</b>

Si precisa che le altre riserve sono composte dalla riserva di utili portati a nuovo per Euro 11.069 e dalla riserva da consolidamento per Euro 10.169.

Si riporta di seguito una sintesi degli eventi principali che hanno comportato la generazione delle voci del patrimonio netto sopra esposte al 31 dicembre 2022.

In data 20 gennaio 2022 l'Assemblea straordinaria della società ha deliberato un aumento di capitale, il quale è stato sottoscritto a marzo 2022 per complessivi Euro 1.574.296, di cui Euro 3.652 da imputarsi a capitale ed Euro 1.570.644 a riserva da sovrapprezzo delle azioni.

Nel mese di marzo 2022 gli azionisti Luciana Naomi Kohashi Catella e Giulio Manno hanno incrementato la propria quota di partecipazione al capitale della società apportando risorse finanziarie per un totale di Euro 15.470, di cui Euro 1.547 da imputarsi a capitale sociale ed Euro 13.923 a riserva da sovrapprezzo delle azioni, a seguito dell'aumento di capitale precedentemente deliberato dall'Assemblea straordinaria della società in data 21 marzo 2018 (Notaio Ricci Giovanni, Milano, repertorio n. 6765/4473).

Si segnala che in data 18 luglio 2022, l'Assemblea straordinaria degli azionisti della società ha deliberato, tra l'altro, la trasformazione della società stessa in società per azioni; a tal fine è risultato necessario procedere con un aumento di capitale che portasse almeno ad Euro 50.000,00 il capitale sociale di Eligo S.p.A.. Pertanto, l'Assemblea ha altresì deliberato di destinare parte della riserva da sovrapprezzo delle azioni, per un importo pari a Euro 25.270, a capitale sociale, incrementandolo di pari importo.

In data 29 luglio 2022 e 28 novembre 2022 l'Assemblea straordinaria degli azionisti della società ha deliberato, tra l'altro, l'emissione di strumenti finanziari partecipativi a beneficio di due investitori (Mazal Fashion S.r.l. e CDP Venture Capital SGR S.p.A.) per un valore di complessivi massimi Euro 1.100.000, comprensivi di sovrapprezzo, a servizio dei quali ha deliberato anche due corrispondenti aumenti di capitale di pari importo. Inoltre, in data 28 novembre 2022, l'Assemblea straordinaria ha deliberato di conferire delega al Consiglio di Amministrazione ad aumentare il capitale sociale a pagamento e in via scindibile, con esclusione del diritto di opzione, per un importo massimo di Euro 2.500.000 comprensivo di sovrapprezzo.

In data 6 dicembre 2022, il Consiglio di Amministrazione ha dato parziale esecuzione alla delega sopra menzionata, aumentando il capitale sociale per un ammontare complessivo pari a Euro 52.640,00, di cui Euro 224 da imputarsi a capitale sociale e Euro 52.416 a riserva da sovrapprezzo delle azioni.

Inoltre, a seguito del buon esito dell'operazione di quotazione delle azioni ordinarie della società sul mercato Euronext Growth Milan – Segmento Professionale, conclusasi in data 28 dicembre 2022 con l'inizio delle negoziazioni, (i) è avvenuta la conversione degli strumenti finanziari partecipativi precedentemente menzionati, comportando un aumento di capitale pari a



complessivi Euro 1.118.375, di cui Euro 7.199 da imputarsi a capitale sociale ed Euro 1.111.176 a riserva da sovrapprezzo delle azioni.

Infine, sempre per effetto dell'operazione di quotazione, il Consiglio di Amministrazione della Capogruppo ha dato ulteriore parziale esecuzione alla delega conferita dall'Assemblea straordinaria del 28 novembre 2022, aumentando il capitale sociale per un importo pari a Euro 392.920, di cui Euro 1.672 da imputarsi a capitale sociale ed Euro 391.248 a riserva da sovrapprezzo azioni. Si ricorda che Euro 214.466 di tale aumento di capitale non risultano versati al 31 dicembre 2022 in quanto versati in data 2 gennaio 2023 (e figuranti quindi nella voce "Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti" dell'attivo dello stato patrimoniale).

Per maggiori informazioni in merito alle operazioni di aumento di capitale qui descritte si rimanda al Documento di Ammissione di Eligo S.p.A. pubblicato sul sito [www.eligo.style](http://www.eligo.style), sezione Investor Relations/IPO.

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità.

Descrizione	Importo	Origine/ Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	59.095	Capitale	B	59.095
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	3.163.725	Capitale	A;B	3.163.725
Riserva legale	2.767	Capitale	A;B	2.767
Utili portati a nuovo	11.069	Utili	A;B	11.069
Riserva da consolidamento	10.169	Capitale	-	-
<b>Totale</b>	<b>3.246.825</b>			<b>3.236.656</b>
Quota non distribuibile				<b>3.246.825</b>
Residua quota distribuibile				-
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>				

#### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazioni
Altre riserve	11.069	Utili	A;B
<b>Totale</b>	<b>11.069</b>		
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>			

## Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e il risultato economico consolidato di Gruppo al 31.12.2022 sono riconciliati con quelli della consolidante come segue:

	<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>Patrimonio netto</b>
<b>Patrimonio netto e risultato d'esercizio</b>	<b>(977.474)</b>	<b>2.259.182</b>
Quota di pertinenza del Gruppo del patrimonio netto e del risultato del periodo delle società controllate consolidate integralmente	-	45.546
Valore di carico delle partecipazioni consolidate	-	-
Eliminazioni dividendi della Capogruppo	-	-
Eliminazioni degli utili non ancora realizzati derivanti da operazioni fra società del Gruppo e altre rettifiche di consolidamento, al netto delle relative imposte differite	35.377	-
<b>PATRIMONIO NETTO E RISULTATO DI PERIODO RISULTANTE DAL BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO</b>	<b>(942.097)</b>	<b>2.304.728</b>

### Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire costi presunti, perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la più accurata stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

La Capogruppo utilizza i buoni sconto ("voucher e coupon") come strumento di marketing impegnandosi a riconoscere dei premi ai propri clienti sotto forma di un certo sconto sull'acquisto di determinati prodotti al consumatore che faccia pervenire alla società, generalmente tramite rivenditori, appositi tagliandi o buoni.

Per il principio della correlazione tra ricavi e costi, la Capogruppo ha rilevato un fondo rischi a copertura dei costi che prevede di sostenere per adempiere all'impegno preso pari a Euro 40.000.

La stima del fondo rischi per buoni sconto ha tenuto conto della quantità di voucher emessi e dei costi effettivamente sostenuti nel primo trimestre del 2022 e le stime di esercizio dei buoni sconto per il restante periodo di validità degli stessi. Inoltre, secondo l'OIC 31 dato che i premi consistono in buoni sconto spendibili nei punti di vendita dell'impresa, gli accantonamenti al fondo sono iscritti in deduzione dei ricavi.

Nel corso dell'esercizio la consolidata Masel S.r.l. ha stanziato Euro 10.000 per far fronte a dei rischi legali legati ad una vertenza con un ex dipendente. Alla data odierna è ragionevole ritenere congruo lo stanziamento.

	<b>Valore di fine esercizio</b>
Altri fondi	50.000
<b>Totale</b>	<b>50.000</b>

### **Tattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro 13.085.

Il debito per trattamento di fine rapporto corrisponde al debito delle società del Gruppo a tale titolo verso il personale dipendente alla chiusura dell'esercizio a norma dell'art. 2120 C.C., nel rispetto delle norme che regolano il rapporto di lavoro.

### **Debiti**

Poiché il criterio del costo ammortizzato è facoltativo se gli effetti sono irrilevanti (art. 2423, comma 4, c.c.) e ai sensi dell'OIC 15 si presume che gli effetti siano irrilevanti se i crediti o debiti hanno una scadenza inferiore ai 12 mesi o se i costi di transazione, le commissioni, e la differenza fra valore iniziale e il valore a scadenza sono di scarso rilievo, le società del Gruppo si sono avvalse della facoltà di non applicarlo per la valutazione dei debiti.

I debiti di natura commerciale sono esposti al valore nominale, al netto di sconti concessi.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>Quota scadente entro l'esercizio</b>	<b>Quota scadente oltre l'esercizio</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a 5 anni</b>
Debiti verso banche	746.452	172.481	573.970	17.178
Debiti verso altri finanziatori	154.134	76.375	77.759	-
Acconti	3.496	3.496	-	-
Debiti verso fornitori	738.002	738.002	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti tributari	77.111	77.111	-	-

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	52.346	52.346	-	-
Altri debiti	27.063	25.563	1.500	-
<b>Totale</b>	<b>1.798.604</b>	<b>1.145.374</b>	<b>653.229</b>	<b>17.178</b>

#### *Debiti verso banche*

La quota di durata residua superiore a 5 anni, pari a Euro 17.178 attiene al finanziamento Unicredit di Euro 30.000 con scadenza 2030 per Euro 14.521 e al finanziamento BPM di Euro 150.000 per Euro 2.657 con scadenza gennaio 2028, contratti dalla Capogruppo.

Nella seguente tabella è esposto un dettaglio dei debiti verso banche.

	<b>Eligo S.p.A.</b>	<b>Masel S.r.l.</b>	<b>Totale</b>
Mutui	737.023		737.023
Altri	5.657	3.772	9.430
<i>Totale</i>	<i>742.679</i>	<i>3.772</i>	<i>746.452</i>

#### *Debiti verso altri finanziatori*

I "Debiti verso altri finanziatori" fanno esclusivo riferimento alla società Capogruppo, ammontano ad Euro 154.134, e sono relativi per Euro 70.000 ad un finanziamento Crowd Lending corrente, per Euro 45.884 ad un finanziamento Smart & Start e per Euro 38.250 ad altri finanziamenti, tutti a medio/lungo termine.

#### *Debiti verso fornitori*

I debiti verso fornitori si riferiscono principalmente a debiti originati dalla Capogruppo in ordine alla gestione caratteristica e a consulenze ricevute per operazioni straordinarie. Tale importo è stato determinato prevalentemente da debiti residui nei confronti di Salesforce.com Italy S.r.l., per Euro 170.523, G Smart Energia Costruzioni Servizi S.r.l., per Euro 162.915, e Integrae SIM S.p.A., per Euro 287.684.

Importi minori sono originati in capo alle società consolidate: in particolare, per quanto riguarda Mesamis S.r.l. tali debiti sono pari a complessivi Euro 1.318, mentre per Masel S.r.l. tali debiti sono pari a complessivi Euro 21.788.

#### *Debiti tributari*

Si segnala che, tra i debiti tributari, pari a Euro 77.111, una parte risulta scaduta e afferente al mancato versamento di ritenute da lavoro dipendente ed autonomo, che alla data di redazione della presente nota sono via di definizione e versamento mediante l'istituto del ravvedimento operoso ed eventuale rateizzazione.

#### *Debiti istituti di previdenza e di sicurezza sociale*

Si segnala che, tra i debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale, pari a complessivi Euro 52.346, una parte di questi risulta scaduta e afferente al mancato versamento di importi relativi ai dipendenti. Alla data di redazione della presente nota tali importi sono in via di definizione e versamento, anche mediante eventuale rateizzazione.

### Altri debiti

Sono costituiti principalmente da ordinari debiti verso il personale sorti dalla gestione dei dipendenti.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non viene esposta la ripartizione per area geografica in quanto non significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società Capogruppo non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

### Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative ai ratei e risconti passivi.

	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	4.429
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>4.429</b>

### Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi sono iscritti al netto di un apposito fondo rischi per buoni sconto che potrebbero emergere nel corso dell'esercizio successivo che per l'esercizio è stato stimato in base alla statistica, allo storico e all'esperienza, così come previsto dall'OIC 21.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

La voce altri ricavi include contributi in conto esercizio ottenuti per Euro 20.750 ricevuti a seguito della partecipazione a due distinti bandi da parte della capogruppo, la sopravvenienza relativa alla liberazione dei buoni sconto non utilizzati, a seguito della liberazione dell'apposita riserva allocata nel corso dell'esercizio 2021, per complessivi Euro 34.033, nonché sopravvenienze da esercizi precedenti.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.669.999
Ricavi da voucher	393.442
<b>Totale</b>	<b>2.063.441</b>

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Non viene esposta la ripartizione per area geografica in quanto non significativa.

## Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Si fornisce un dettaglio della voce di sintesi "Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" nella tabella che segue:

Acquisti materie prime	124.968
Acquisti merci	313.907
Acquisti diversi dai precedenti	20.239
<b>Totale</b>	<b>459.114</b>

Si fornisce un dettaglio della voce di sintesi "Costi per servizi" nella tabella che segue:

Lavorazioni e servizi di terzi	106.408
Trasporti	37.679
Costi di intermediazione	43.565
Spese telefoniche e simili	7.060
Consulenze fiscali, legali e del lavoro e simili	71.807
Marketing e pubblicità	949.594
Altri servizi	307.258
<b>Totale</b>	<b>1.523.371</b>

Si fornisce un dettaglio della voce di sintesi "Spese per godimento di beni di terzi" nella tabella che segue:

Locazioni immobili strumentali	64.169
Altri	16.639
<b>Totale</b>	<b>80.809</b>

Si precisa che le locazioni attengono canoni di locazione per lo showroom della Capogruppo Eligo e per il punto vendita di Mesamis S.r.l., mentre la voce Altri, attiene per Euro 5.755 a spese sostenute presso appositi locali destinati a magazzino e per Euro 10.884 principalmente a noleggi di attrezzature.

Si fornisce un dettaglio della voce di sintesi "Oneri diversi di gestione" nella tabella che segue:

Imposte, tasse, sanzioni, penalità e multe	10.019
Perdite su crediti	39.169
Oneri straordinari	70.086

Costi diversi	75.935
<b>Totale</b>	<b>195.209</b>

In particolare, fra gli oneri straordinari sono stati allocati accantonamenti relativi a sopravvenienze relative a precedenti esercizi per circa Euro 43.000.

### **Proventi e oneri finanziari**

---

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Interessi passivi su mutui	14.459
Interessi passivi su prestiti Crowdlending	5.775
Altri oneri finanziari per finanziamenti a breve	5.500
Altri interessi passivi	1.069
Differenze su cambi	2
<b>Totale</b>	<b>26.804</b>

### **Utili/perdite su cambi**

Non si riporta il dettaglio delle informazioni relative agli utili o perdite su cambi in quanto di importo non significativo.

### **Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**

---

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate sono valutate con il metodo del costo storico come previsto dall'art. 2426, n. 1 del codice civile.

La svalutazione iscritta attiene alla controllata Made in Zero S.r.l. per complessivi Euro 7.543.



In particolare, a causa delle perdite riportate nel corso degli esercizi precedenti, le quali sono divenute fisiologiche, non episodiche o temporanee, si è ritenuta come durevole la perdita del valore, da cui consegue la svalutazione della stessa.

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Il Gruppo ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

### **Imposte differite e anticipate**

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto nel corso dello stesso non ne sono state rilevate di importo significativo.

### **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	<b>Dirigenti</b>	<b>Impiegati</b>	<b>Totale dipendenti</b>
Numero medio	1	7	8

I costi sostenuti nel corso dell'esercizio iscritti fra i costi del personale riguardano anche collaborazioni occasionalmente avviate per specifici lavori di minore entità, ai quali si è spesso fatto ricorso mediante assunzione di collaborazioni non durature e per brevi periodi (ad es. mediante contratti di stage).

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo della Capogruppo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	<b>Amministratori</b>	<b>Sindaci</b>
Compensi	80.000	15.000

Sono stati deliberati compensi spettanti all'amministratore delegato della Capogruppo per complessivi lordi Euro 70.000 più lordi Euro 10.000 a titolo di bonus per i particolari traguardi raggiunti, oltre a oneri sociali di competenza.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestatati, i compensi spettanti alla società di revisione.

	<b>Revisione legale dei conti annuali</b>	<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>
Valore	55.124	55.124

### **Categorie di azioni emesse dalla società Capogruppo**

Nel seguente prospetto è indicato il numero e la variazione delle azioni emesse della società Capogruppo nel corso dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2427, prima comma, n. 17 del codice civile si segnala che il capitale sociale di Eligo S.p.A. è composto da n. 5.909.541 azioni ordinarie prive di valore nominale.

L'assemblea straordinaria del 29 luglio 2020 ha deliberato la trasformazione della società da S.r.l. a S.p.A., determinando in n. 5.000.000 il numero di azioni ordinarie della società.

A seguito (i) dell'aumento di capitale cui il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di dare esecuzione in data 6 dicembre 2022, nonché (ii) della conversione degli strumenti finanziari partecipativi menzionati e dei conseguenti aumenti di capitale eseguiti, e (iii) dell'aumento di capitale eseguito ai fini del collocamento delle azioni ordinarie della società presso investitori professionali per la quotazione delle stesse sul mercato Euronext Growth Milan – Segmento Professionale, sono state emesse complessive n. 909.541 azioni ordinarie prive di valore nominale.

Si precisa che non sono state emesse categorie di azioni differenti da quelle ordinarie.

<b>Data esecuzione</b>	<b>Evento</b>	<b>Numero azioni</b>	<b>Variazione numero azioni</b>
29/07/2022	Trasformazione in S.p.A.	5.000.000	5.000.000
15/12/2022	Parziale esecuzione della delega ad aumentare il capitale sociale, attribuita dall'Assemblea straordinaria del 28 novembre 2022, da parte del CdA deliberata in data 6 dicembre 2022	5.022.400	22.400
23/12/2022	Aumento di capitale ai fini dell'IPO	5.189.600	167.200
27/12/2022	Conversione strumenti finanziari partecipativi	5.909.541	719.941

### **Titoli emessi dalla società Capogruppo**

---

La società Capogruppo non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dal Gruppo**

---

Il Gruppo non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

---

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

---

#### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

#### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

---

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere le seguenti operazioni con parti correlate non incluse nell'area di consolidamento:

<b>Società controllate</b>	<b>Natura correlazione</b>	<b>Crediti non commerciali</b>	<b>Costi</b>	<b>Ricavi</b>
Ellis Island Brands Group S.r.l.	Partecipata al 45%	170.000	-	-
Luciana Naomi Kohashi	Consigliere CDA/ azionista tramite Eligo Technologies		84.057	
Marco Ottolini	Azionista tramite Eligo Technologies		68.967	
Giulio Manno	Azionista tramite Eligo Technologies		37.272	
Luca Maselli	Azionista tramite Eligo Technologies		20.266	

#### Ellis Island Brands Group S.r.l.

I crediti non commerciali rilevati nell'esercizio si riferiscono a finanziamenti soci effettuati da Eligo S.p.A. al fine di supportare la fase di start-up della società.

#### Luciana Naomi Kohashi

I costi rilevati nell'esercizio si riferiscono agli emolumenti riconosciuti a titolo di compensi amministratore.

#### Giulio Manno

I costi rilevati nell'esercizio si riferiscono ai compensi disciplinati da un contratto di collaborazione.

#### Marco Ottolini

I costi rilevati nell'esercizio si riferiscono a consulenze di sviluppo software e implementazione della piattaforma proprietaria E.L.S.A., i quali sono stati capitalizzati dall'Emittente in ragione delle utilità pluriennali attese.

#### Luca Maselli

I costi rilevati nell'esercizio si riferiscono ai compensi disciplinati da un contratto di collaborazione in essere sino al 31 agosto 2022.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

---

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico della società.

In relazione al conflitto tra Russia e Ucraina, si precisa che il Gruppo non opera né nel mercato russo né in quello ucraino, e non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non gli effetti indiretti dell'aumento generalizzato dei costi delle materie prime.

Successivamente alla chiusura dell'esercizio, il 21 febbraio 2023, Eligo ha ricevuto un atto di citazione davanti al Tribunale di Milano, da una società che si occupa di sviluppare programmi e sistemi informatici. A seguito di tale atto, Eligo ha provveduto ad incaricare tempestivamente uno studio legale per esaminare il caso e procedere alle relative attività al fine di difendere il corretto operato di Eligo. Lo studio legale incaricato ha esaminato l'atto di citazione riferendo che allo stato non è possibile prevedere un rischio di soccombenza.

Per quanto riguarda la presumibile evoluzione della gestione si fa rimando a quanto riportato nella Relazione sulla gestione.

### **Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

---

La società controllante, che redige il bilancio consolidato dell'insieme più grande di imprese del Gruppo Eligo, coincide con la società Eligo S.p.A..

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

---

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

### **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

---

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società Capogruppo non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

### **Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative**

---

In relazione alle informazioni richieste dall'art. 25 D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, la Capogruppo è attualmente iscritta alla sezione speciale delle PMI innovative. Si segnala che precedentemente la società era iscritta presso la sezione speciale delle Start up innovative.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

---

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la società Capogruppo attesta che per l'anno 2022 è in attesa di ricevere il contributo di cui all'art. 57-bis, D.L. 24 aprile 2017, n. 50 (c.d. "credito per investimenti pubblicitari"). L'importo di tale sovvenzione alla data odierna non risulta chiaramente determinabile.

La società Capogruppo ha ricevuto un contributo pari a Euro 8.000 a seguito della partecipazione al bando "Connessi 2021" CCAA Milano det. 653/2021 del 22/06/2021.

La società Capogruppo ha ricevuto un contributo pari a Euro 12.750 da Simest S.p.A., società del Gruppo CDP, a seguito dell'erogazione di un finanziamento.

Il totale complessivo di tali contributi iscritti nel corso dell'esercizio 2022 ammonta pertanto a complessivi Euro 20.750.

### **Nota integrativa, parte finale**

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto a prendere visione del bilancio consolidato al 31/12/2022, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Milano, 3 aprile 2023



Amministratrice Delegata

Luciana Naomi Kohashi Catella